
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от   29.04.2009     № 8/63  
           г.Кирово-Чепецк 

 

 

О   внесении   и  утверждении   изменений  в 

Положение     «О  наградах   и   иных формах 

поощрения    муниципального    образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

 

            1.Внести и утвердить в Положение «О  наградах и иных формах поощрения    

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденное 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.10.2008 №12/122, следующие 

изменения: 

 1.1.В части 4 статьи 3, части 1 статьи 9, части 3 статьи 10, пунктах 1, 3 части 1 

статьи 11 слово «глава» в соответствующих падежах исключить; 

 1.2.В части 2 статьи 15 слова «муниципального образования» исключить; 

 1.3.В части 6 статьи 16, части 5 статьи 17 слова «за 2 месяца» заменить словами «за 

1 месяц»; 

 1.4.В статье 18: 

 а) дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

 «5.1.Почетная грамота муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» вручается на основании постановления администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.»; 

  б) в части 6 слова «соответствующих органов местного самоуправления» 

исключить; 

 1.5.В статье 19: 

 а) в частях 2, 7 слово «главы» исключить; 

 б) в части 10 слова «соответствующих органов местного самоуправления» 

исключить; 

 1.6.В абзаце втором статьи 20 слова «с учетом налогов» исключить; 

 1.7.В пункте 1.2. Положения об общественном совете по общемуниципальным 

наградам муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

приложение 1 слово «главы» исключить. 



 2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 

газете «Кировец» и распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2009. 

 
Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    

Кировской области            

А.Н.Чеканов  

 

 

 



 

                                           

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от        29.10.2008    №12/122 
        г.Кирово-Чепецк 

 

Об        утверждении          Положения  

«О     наградах     и     иных     формах 

поощрения                 муниципального  

образования «Город  Кирово-Чепецк» 

Кировской области»  

 

 

 

 В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1.Утвердить Положение «О наградах и иных формах поощрения 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

Прилагается. 

2. Признать утратившими силу: 

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 23.05.2007 № 7/94 «Об 

утверждении Положения о Почетном звании и иных формах поощрения 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»; 

 решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.02.2008 № 2/13 «О 

внесении дополнения в Положение «О Почетном звании и иных формах 

поощрения муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2009. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Кировец». 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области           

   А.Н. Чеканов 



 2 

 

Приложение  

к решению Кирово-Чепецкой 

       городской Думы  

              от 29.10.2008            № 12/122 

   

        

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О наградах и иных формах поощрения муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 

 

Глава 1. Общие положения 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения 

Настоящее Положение устанавливает систему наград  и иных форм 

поощрения  (далее – награды) муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – город Кирово-Чепецк), порядок их 

учреждения, основы наградного процесса, иные правила, связанные с 

наградами города Кирово-Чепецка. 

 

Статья 2. Понятие наград города Кирово-Чепецка 

Наградами города Кирово-Чепецка являются установленные 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

города Кирово-Чепецка поощрения за заслуги и достижения, имеющие 

существенное значение для города Кирово-Чепецка.  

 

Статья 3. Система наград города Кирово-Чепецка 

1. Систему наград города Кирово-Чепецка образуют:  

1) группы наград; 

2) формы наград; 

3) конкретные виды наград. 
 

2. Устанавливаются следующие группы наград города Кирово-Чепецка: 

1) общемуниципальные награды муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области» (далее – общемуниципальные награды 

города Кирово-Чепецка); 

2) награды главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области; 

3) награды администрации  муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области.  
 

3. Устанавливаются следующие формы наград города Кирово-Чепецка: 

1) почетное звание; 

2) почетная грамота; 

3) премия главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области;  



 3 

4) ценный подарок;  

5) благодарственное письмо; 

6) грамота, благодарность, письмо, диплом. 

 Награде   города   Кирово-Чепецка    могут   сопутствовать   атрибуты 

(нагрудный   знак, лента и другие), которые не являются самостоятельными 

наградами.  

Награда города Кирово-Чепецка, ее атрибуты, удостоверение к награде 

могут включать изображение официальных символов города Кирово-

Чепецка.  

4. Конкретные виды наград города Кирово-Чепецка учреждаются 

Кирово-Чепецкой городской Думой, главой администрации муниципального 

образования «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области в соответствии с их 

полномочиями и в формах, которые предусмотрены главой 2 настоящего 

Положения.  

 

Статья 4.  Муниципальные правовые акты о наградах города 

Кирово-Чепецка 
К муниципальным правовым актам о наградах города Кирово-Чепецка 

относятся: 

1) настоящее Положение; 

2) иные муниципальные правовые акты, связанные с наградами города 

Кирово-Чепецка, принятые органами местного самоуправления города 

Кирово-Чепецка в соответствии с их полномочиями. 

 

Статья 5. Лица, которые могут быть удостоены наград города 

Кирово-Чепецка 

1. Наградами города Кирово-Чепецка могут быть удостоены граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства 

независимо от места их проживания, если иное не предусмотрено 

муниципальными правовыми актами о конкретных видах наград.  

2. В случаях, установленных муниципальными правовыми актами, 

наградами могут быть удостоены организации (в том числе общественные 

объединения), а также муниципальные образования (в том числе 

иностранные) (далее – организации). 

 

Статья 6. Заслуги и достижения, за которые может производиться 

награждение наградами города Кирово-Чепецка 

Награждение наградами города Кирово-Чепецка производится за заслуги 

и достижения в экономической, научно-технической, социальной, 

культурной и иных сферах деятельности, способствовавшие укреплению и 

развитию города Кирово-Чепецка, росту его авторитета в Кировской области, 

Российской Федерации и за рубежом. А так же за высокое профессиональное 

мастерство и добросовестный труд на обеспечение благополучия 

муниципального образования и рост его благосостояния. 

 



 4 

 

 

Глава 2. Учреждение наград города Кирово-Чепецка 

 

Статья 7. Учреждение общемуниципальных наград города Кирово-

Чепецка 

1. Общемуниципальные награды города Кирово-Чепецка учреждаются 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы. 

2. Общемуниципальные награды города Кирово-Чепецка могут 

учреждаться в следующих формах: 

1) почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»; 

2) почетное звание «Лауреат премии им. Я.Ф. Терещенко»; 

3) почетная грамота муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области»;  

4) ценный подарок; 

5) благодарственное письмо муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. 

3. Для рассмотрения ходатайств и оценки деятельности кандидатов на 

награждение общемуниципальными наградами города Кирово-Чепецка  в 

форме почетных званий создается общественный совет по 

общемуниципальным наградам города Кирово-Чепецка. Статус, состав, 

порядок организации деятельности общественного совета по 

общемуниципальным наградам города Кирово-Чепецка определяется 

положением о данном органе. Приложение 1 к настоящему Положению. 

 

Статья 8. Учреждение наград главы муниципального  образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

Награды главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области учреждаются  решением Кирово-Чепецкой городской 

Думы в форме премии главы муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. 

 

Статья 9. Учреждение наград администрации муниципального 

образования «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области 

1. Награды администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области учреждаются постановлением главы 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области.  

2. Награды администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области могут учреждаться в следующих 

формах: 

 1) почетная грамота «За профессиональное мастерство»; 

 2) благодарственное письмо администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 



 5 

3. Награды структурных подразделений, отраслевых (функциональных) 

органов администрации  муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области могут учреждаться в следующих формах: 

1) грамота; 

2) благодарность; 

3) письмо; 

4) диплом. 

 

Глава 3. Основы наградного процесса 

  

 Статья 10. Порядок  награждения 

 1. Порядок  награждения общемуниципальными наградами города 

Кирово-Чепецка осуществляется в соответствии с главой 4 настоящего 

Положения. 

 2. Порядок награждения наградами главы муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области   устанавливается решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы. 

 3. Порядок награждения наградами администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области устанавливается 

постановлением главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. 

  

Статья 11. Решение о награждении наградой города Кирово-Чепецка 

1.Решения о награждении наградами города Кирово-Чепецка 

принимаются: 

1) в отношении общемуниципальных наград города Кирово-Чепецка в 

форме почетных званий –  решениями Кирово-Чепецкой городской Думы, в 

отношении иных общемуниципальных наград города Кирово-Чепецка – 

постановлениями главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области; 

2) в отношении наград главы муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области – решениями Кирово-Чепецкой 

городской Думы; 

3) в отношении наград администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области – постановлениями главы 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, а в случаях, установленных муниципальными правовыми 

актами о соответствующей награде, – правовыми актами иных должностных 

лиц местного самоуправления администрации муниципального образования 

«Город  Кирово-Чепецк» Кировской области. 

2. Граждане, удостоенные почетных званий, указанных в статье 7 

настоящего Положения не могут быть повторно удостоены присвоения 

указанных званий. Не могут быть награждены наградами города Кирово-

Чепецка лица, имеющие не снятую и непогашенную судимость. 

 



 6 

 

 

Статья 12. Вручение наград города Кирово-Чепецка 

1. Вручение наград города Кирово-Чепецка, их атрибутов, если таковые 

имеются, удостоверений к наградам производится гласно, в торжественной 

обстановке. 

2. Награды города Кирово-Чепецка вручаются лично награжденным.  

При наличии уважительных причин, по которым невозможно личное 

присутствие награжденных, награды могут быть вручены их законным 

представителям. 

 

Статья 13. Выдача дубликатов удостоверений к наградам 

1. В случае утраты награжденным удостоверения к награде  при 

обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить его утрату, 

награжденному по его личному заявлению выдаются дубликат 

удостоверения к награде. Дубликат удостоверения к награде выдается также 

в случае, если удостоверение пришло в негодность.  

2. Заявление о выдаче дубликата удостоверения к награде подается 

награжденным в орган местного самоуправления города Кирово-Чепецка 

принявший решение о награждении  по истечении трех месяцев со дня 

установления факта утраты соответствующего удостоверения.  

В заявлении о выдаче дубликата удостоверения к награде должны быть 

указаны  обстоятельства утраты удостоверения к награде. При необходимости 

может быть проведена проверка обстоятельств утраты удостоверения.  

 

Статья 14. Лишение почетного звания города Кирово-Чепецка 

1. Лишение почетного звания, указанного в статье 7 настоящего 

Положения производится решением Кирово-Чепецкой городской Думы по 

представлению общественного совета по общемуниципальным наградам 

города Кирово-Чепецка в случае вступления в законную силу 

обвинительного приговора суда. 

2. При отмене обвинительного приговора суда, на основании которого 

лицо было лишено почетного звания, решение Кирово-Чепецкой городской 

Думы, указанное в пункте 1 настоящей статьи признается утратившим силу, 

а лицо считается восстановленным в правах на почетное звание с момента 

его присвоения. 

 

Статья 15. Отмена решений о награждении наградами города 

Кирово-Чепецка 

1. Решения о награждении наградами города Кирово-Чепецка могут 

быть отменены органами (должностными лицами) местного самоуправления, 

их принявшими, в случае выявления после принятия решений о награждении 

необоснованности представления к награждению наградой либо 

недостоверности указанных в представлении сведений.  



 7 

Отмена решения о награждении производится правовым актом того же 

вида, каким оформлялось решение о награждении.  

2. В случае отмены решения о награждении наградой города Кирово-

Чепецка награда, ее атрибуты и удостоверение к награде подлежат возврату в 

соответствующий орган местного самоуправления муниципального 

образования города Кирово-Чепецка. 

 

 

 

Глава 4. Порядок награждения   общемуниципальными наградами 

города Кирово-Чепецка 

 

 

Статья 16. Порядок присвоения почетного звания «Почетный 

гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» 

 1. Почетное звание «Почетный гражданин муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» является высшей 

формой поощрения граждан за значительные заслуги перед городом Кирово-

Чепецком. 

 2. Почетное звание «Почетный гражданин  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» присваивается  

гражданам за особо значительные заслуги в сфере общественной 

деятельности, профессиональные успехи, за значительные достижения в 

области науки, культуры и спорта. Звание присваивается гражданам, которые 

приумножили историю и славу города Кирово-Чепецка, своим трудом 

заслужили широкую известность и авторитет в городе. 

 3. Присвоение почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»  

производится один раз в год – к Дню города (не более, чем одному 

гражданину). 

 4. Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»  

возбуждается в коллективах организаций, органами местного 

самоуправления. Лица, возбудившие ходатайство о присвоении почетного 

звания «Почетный гражданин  муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области», направляют ходатайство  о присвоении 

данного почетного  звания в Кирово-Чепецкую городскую Думу. 

Ходатайство, составленное машинописным способом, подписывается 

руководителем организации или органа местного самоуправления. В случае 

представления к почетному званию руководителя организации или органа 

местного самоуправления ходатайство подписывается его заместителем. 

 5. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

прилагаются следующие документы: 



 8 

 - наградной лист (приложение 2 к настоящему Положению); 

 - выписка из протокола общего собрания трудового коллектива (в 

случае, если выдвижение осуществлялось коллективом организации); 

 - фотографии кандидата размером 9х12 – 2 шт.; 

 - копии документов, подтверждающих достижения и заслуги 

выдвинутого кандидата. 

 6. Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

подается в Кирово-Чепецкую городскую Думу  не позднее, чем за 2 месяца 

до  даты  присвоения данного почетного звания (Дня города). 

 7. Рассмотрение ходатайств и оценки деятельности кандидатов на 

присвоение почетного звания «Почетный гражданин  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» осуществляет 

общественный совет по общемуниципальным наградам города Кирово-

Чепецка.  

 8. Почетное звание «Почетный гражданин  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» присваивается по 

представлению общественного совета по общемуниципальным наградам 

города Кирово-Чепецка решением Кирово-Чепецкой городской Думы. 

 9. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

вручается удостоверение и премия. Удостоверение подписывается главой 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и 

заверяется печатью Кирово-Чепецкой городской Думы.  

 10. Размер премии к почетному званию «Почетный гражданин  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»  

составляет 10 000 (десять тысяч) рублей. 

 11. Вручение удостоверения «Почетный гражданин  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» осуществляется в 

торжественной обстановке, как правило,   в День города. 

 12. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»  

ежемесячно выплачивается вознаграждение в размере  1 МРОТ, а так же 

предоставляются меры социальной поддержки и преимущества в порядке и в 

случаях, установленных муниципальными правовыми актами. 

 13. Почетное звание «Почетный гражданин  муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» является 

пожизненным. 

 14. Финансирование расходов, связанных с  присвоением почетного 

звания «Почетный гражданин  муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области»,  в том числе с предоставлением мер 

социальной поддержки и преимуществ награжденным, производится за счет 

средств бюджета города Кирово-Чепецка по смете Кирово-Чепецкой 

городской Думы. 

 



 9 

Статья 17. Порядок присвоения почетного звания «Лауреат премии 

имени Я.Ф. Терещенко» 

1. Почетное   звание    «Лауреат  премии   имени    Я.Ф. Терещенко» 

 присваивается  гражданам за деятельность по развитию экономики, науки, 

техники, культуры, искусства, воспитании и образовании, здравоохранении, 

охране окружающей среды, обеспечении законности, правопорядка и 

общественной безопасности и иной деятельности на благо города Кирово-

Чепецка. 

 2. Присвоение почетного звания «Лауреат премии имени Я.Ф. 

Терещенко» производится одни раз в год – к Дню города (не более, чем трем 

гражданам). 

 3. Ходатайство о присвоении почетного звания «Лауреат премии имени 

Я.Ф. Терещенко» возбуждается  коллективами организаций, органами 

местного самоуправления города Кирово-Чепецка. Лица, возбудившие 

ходатайство о присвоении почетного звания «Лауреат премии имени Я.Ф. 

Терещенко» направляют ходатайство о присвоении данного почетного  

звания в Кирово-Чепекую городскую Думу. Ходатайство, составленное 

машинописным способом, подписывается руководителем организации или 

органа местного самоуправления. В случае представления к почетному 

званию руководителя организации или органа местного самоуправления 

ходатайство подписывается его заместителем. 

 4. К ходатайству о присвоении почетного звания «Лауреат премии 

имени Я.Ф. Терещенко»  прилагаются следующие документы: 

 - наградной лист (приложение 2 к настоящему Положению); 

 - выписка из протокола общего собрания трудового коллектива (в 

случае, если выдвижение осуществлялось коллективом организации); 

 - фотографии кандидата размером 9х12 – 2 шт.; 

 - копии документов, подтверждающих достижения и заслуги 

выдвинутого кандидата. 

 5. Ходатайство о присвоении почетного звания «Лауреат премии имени 

Я.Ф. Терещенко» подается в Кирово-Чепецкую городскую Думу  не позднее, 

чем за 2 месяца до  даты  присвоения данного почетного звания (Дня города). 

 6. Рассмотрение ходатайств и оценки деятельности кандидатов на 

присвоение почетного звания «Лауреат премии имени Я.Ф. Терещенко» 

осуществляет общественный совет по общемуниципальным наградам города 

Кирово-Чепецка.  

 7. Почетное звание присваивается по представлению общественного 

совета по общемуниципальным наградам города Кирово-Чепецка решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы. 

 8. Лицам, удостоенным почетного звания «Лауреат премии имени Я.Ф. 

Терещенко» вручается удостоверение и денежная премия. Удостоверение 

подписывается главой муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области и заверяется печатью Кирово-Чепецкой городской Думы.  

 9. Размер премии к почетному званию «Лауреат премии имени Я.Ф. 

Терещенко» составляет 5 000 (пять тысяч) рублей. 



 10 

 10. Вручение удостоверения «Лауреат премии имени Я.Ф. Терещенко» 

осуществляется в торжественной обстановке, как правило,  в День города. 

 11. Лицам, удостоенным почетного звания «Лауреат премии имени 

Я.Ф. Терещенко» предоставляются меры социальной поддержки и 

преимущества в порядке и в случаях, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

 12. Почетное звание «Лауреат премии имени Я.Ф. Терещенко» является 

пожизненным. 

 13. Финансирование расходов, связанных с  присвоением почетного 

звания «Лауреат премии имени Я.Ф. Терещенко» в том числе с 

предоставлением мер социальной поддержки и преимуществ награжденным, 

производится за счет средств бюджета города Кирово-Чепецка  по смете 

Кирово-Чепецкой городской Думы. 

 

Статья 18. Порядок награждения почетной грамотой муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

1. Почетной грамотой муниципального образования «Город Кирово- 

Чепецк» Кировской области награждаются: 

- граждане  за  значительные успехи в профессиональной деятельности, 

за деятельность, направленную на обеспечение благополучия города Кирово-

Чепецка и роста благосостояния его населения; 

- муниципальные служащие органов местного самоуправления города 

Кирово-Чепецка за успешное исполнение своих должностных обязанностей, 

продолжительную и безупречную службу в органах местного 

самоуправления, выполнение заданий особой важности и сложности, за 

заслуги в решении местных проблем, воспитании, просвещении, охране 

здоровья, жизни и прав граждан; 

-коллективы организаций за заслуги в содействии проведению 

социально- экономической политики, за деятельность, направленную на 

обеспечение благополучия города Кирово-Чепецка и роста благосостояния 

его населения, внесшие значительный вклад в выполнение социально – 

экономических программ развития территории, повышения престижа города 

Кирово-Чепецка. 

 2. Награждение  граждан почетной грамотой муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области производится не 

более тридцати гражданам в течение календарного года. 

 3. Ходатайство о  награждении почетной грамотой муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области возбуждается  

коллективами организаций и органами местного самоуправления. Лица, 

возбудившие ходатайство о награждении почетной грамотой 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

направляют ходатайство  о  награждении в администрацию муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Ходатайство, 

составленное машинописным способом, подписывается руководителем 

организации или органа местного самоуправления. В случае представления к  



 11 

награждению руководителя организации или органа местного 

самоуправления ходатайство подписывается его заместителем. 

 4. К ходатайству о  награждении граждан почетной грамотой 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

прилагаются следующие документы: 

 - наградной лист (приложение 2 к настоящему Положению); 

 - выписка из протокола общего собрания трудового коллектива (в 

случае если выдвижение осуществлялось коллективом организации). 

 5. Ходатайство о награждении почетной грамотой муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области подается  в 

администрацию муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области не позднее, чем за 10 дней до  даты  награждения. 

 6.  Гражданам, награжденным почетной грамотой муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области вручается  

денежная премия. Организации денежная премия не вручается. Почетная 

грамота муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области подписывается главой муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области и главой администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и заверяется 

печатями соответствующих органов местного самоуправления.  

 7. Размер премии гражданам к почетной грамоте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области составляет 3 000 

(три тысячи) рублей.  

 8. Вручение почетной грамоты муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области осуществляется в торжественной 

обстановке. 

 9. Повторное награждение почетной грамотой муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, возможно,  не 

ранее чем через пять лет после предыдущего награждения. 

 10. Финансирование расходов, связанных с  награждением почетной 

грамотой муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, производится за счет средств бюджета  города Кирово-Чепецка по 

смете администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

 

Статья 19. Порядок награждения ценным подарком, благодарственным 

письмом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

1. Ценный   подарок,    благодарственное    письмо   муниципального 

образования   «Город Кирово-Чепецк»    Кировской   области    вручаются: 

- гражданам, муниципальным служащим органов местного 

самоуправления города Кирово-Чепецка  за активное и добросовестное 

отношение к работе, за достижения в профессиональной деятельности, и 

иную деятельность на благо города Кирово-Чепецка; 



 12 

- организациям за активную деятельность направленную на 

обеспечение благополучия жителей города Кирово-Чепецка, а так же за 

успешное решение задач социально-экономического развития города 

Кирово-Чепецка. 

 2. Ценный подарок, благодарственное письмо муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области вручаются на 

основании постановления главы администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 3. Вручение ценного подарка, благодарственного письма 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

приурочивается, как правило, к профессиональным праздникам, юбилейным 

датам, годовщинам и т.п. 

 4. Ходатайство о  награждении ценным подарком, благодарственным 

письмом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области возбуждается  коллективами организаций, органами местного 

самоуправления (структурными подразделениями, отраслевыми 

(функциональными)  или территориальными органами местной 

администрации). Ходатайство, составленное машинописным способом, 

подписывается руководителем организации или органа местного 

самоуправления (структурного подразделения, отраслевого 

(функционального)  или территориального  органа  местной   

администрации). В случае представления к  награждению руководителя 

организации или органа местного самоуправления ходатайство 

подписывается его заместителем. 

 5. К ходатайству  о награждении  граждан ценным подарком, 

благодарственным письмом муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской прилагается наградной лист. Приложение 2 к 

настоящему Положению. 

  6. Ходатайство о награждении ценным подарком, благодарственным 

письмом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области подается  не позднее, чем за 10 дней до  даты  награждения на имя 

главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

 7.  Награждение ценным подарком, благодарственным письмом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

производится на основании постановления главы администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 8. Стоимость ценного подарка не может превышать: 

 - для граждан – 5 000 (пять тысяч) рублей; 

 -для организаций - 10 000 (десять тысяч) рублей. 

 9. Повторное награждение благодарственным письмом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

возможно  не ранее, чем через три года после предыдущего награждения. 

 10.  Благодарственное письмо муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области подписывается главой муниципального 



 13 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и главой 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области и заверяется печатями соответствующих органов 

местного самоуправления.  

 11. Финансирование расходов, связанных с  награждением ценным 

подарком, благодарственным письмом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, производится за счет средств бюджета 

города Кирово-Чепецка  по сметам администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,  муниципальных 

бюджетных учреждений города Кирово-Чепецка.  

 

 

Глава 5. Заключительные положения 

 

Статья 20. Финансирование расходов, связанных с наградами 

города Кирово-Чепецка 

Финансирование расходов, связанных с наградами города Кирово-

Чепецка, в том числе с их изготовлением и хранением, а также 

предоставлением мер социальной поддержки и преимуществ награжденным, 

производится, как правило, за счет средств бюджета города Кирово-Чепецка. 

При формировании бюджета города  Кирово-Чепецка  на очередной 

финансовый год  средства на выплату ежемесячных вознаграждений, премий, 

иные затраты, связанные с наградами города Кирово-Чепецка 

предусматриваются главным распорядителем (получателем) бюджетных 

средств по смете с учетом налогов. 

   

  Статья 21. Упразднение наград города Кирово-Чепецка 

1. Награды города Кирово-Чепецка могут быть упразднены. 

Упразднение награды города Кирово-Чепецка производится путем 

принятия Кирово-Чепецкой городской Думой соответствующего решения об 

упразднении награды, где указываются дата, с которой награда признается 

упраздненной, правовые акты о награде, признаваемые утратившими силу, а 

также последствия упразднения награды.  

2. Упразднение награды города Кирово-Чепецка не влечет за собой 

утрату награжденным этой наградой статуса награжденного.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области           

А.Н.Чеканов 

 

 

 



 14 

 

Приложение 1 

к   Положению  «О  наградах  и иных  

  формах  поощрения муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественном совете по  общемуниципальным наградам 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области  
 

1. Общие положения 

1.1. Общественный совет по общемуниципальным наградам  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее - общественный Совет) образуется для предварительного 

рассмотрения и общественной оценки материалов о награждении 

общемуниципальными наградами в форме почетных званий муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

общемуниципальные награды города Кирово-Чепецка) и обеспечения 

объективного подхода к поощрению граждан. 

1.2. Общественный Совет состоит из 7 членов, 4 из которых 

назначаются решением Кирово-Чепецкой городской Думы, 3 – 

постановлением главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк Кировской области. 

1.3.Общественный Совет является постоянно действующим 

коллегиальным органом и формируется на общественных началах. 

Председатель общественного Совета, заместитель председателя 

общественного Совета выбираются членами общественного Совета из своего 

состава. 

1.4. В своей деятельности общественный Совет руководствуется 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области и решением Кирово-Чепецкой городской Думы «О наградах  и иных 

формах поощрения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области», а также настоящим Положением. 

 

2. Организация работы общественного Совета 

 

2.1. Общественный Совет в течение 30 дней с момента поступления 

представлений к награждению общемуниципальными наградами города 

Кирово-Чепецка осуществляет их предварительное изучение и дает 

мотивированное заключение по представлению к награждению 



 15 

общемуниципальными наградами города Кирово-Чепецка, либо об отказе в 

награждении общемуниципальными наградами города Кирово-Чепецка. 

2.2. Заключения общественного Совета и представления к 

награждению общемуниципальными наградами города Кирово-Чепецка 

после принятия соответствующего решения общественного Совета вносятся 

в Кирово-Чепецкую городскую Думу на рассмотрение. 

2.3. Копии заключения общественного Совета об отказе в награждении 

общемуниципальными наградами города Кирово-Чепецка после его 

рассмотрения Кирово-Чепецкой городской Думой, направляются в 

организации, возбудившие ходатайство о награждении 

общемуниципальными  наградами города Кирово-Чепецка. 

2.4. Заседания общественного Совета проводятся по мере 

необходимости. Заседаниями общественного Совета руководит председатель 

общественного Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя 

общественного Совета. Заседания общественного Совета правомочны, если 

на них присутствуют не менее двух третей его членов. Решения принимаются 

простым большинством голосов от числа присутствующих. Решение 

общественного Совета оформляется протоколом и подписывается 

председателем общественного Совета, а в его отсутствие - заместителем 

председателя общественного Совета. 

2.5. Документационное и информационное обеспечение деятельности 

общественного Совета, осуществляет  аппарат Кирово-Чепецкой городской 

Думы. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области             

А.Н.Чеканов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 

 

 

Приложение 2 

к  Положению «О  наградах  и  иных  формах  

 поощрения    муниципального    образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

 

 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е      О Б Р А З О В А Н И Е  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 НАГРАДНОЙ  ЛИСТ 

 

_____________________________________________________________ 
(наименование награды) 

 

1. Фамилия, имя, отчество___________________________________________ 

 

2. Место работы, должность _________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, органа государственной власти, органа местного самоуправления) 

3. Пол ___________   4. Дата рождения____________________ 

5. Место рождения_________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 
(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 

6. Домашний адрес:_________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

7. Образование____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания) 

8. Ученая степень, ученое звание______________________________________ 

9. Какими государственными, отраслевыми наградами или муниципальными 

наградами награжден(а) и даты награждений 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________  

10. Общий стаж работы _______________, стаж работы в отрасли (по 

специальности) ____________________________________________________ 

Стаж работы в данном коллективе_____________________________________ 



 17 

11. Трудовая деятельность (включая учебу в учреждениях высшего 

профессионального и послевузовского профессионального образования, 

военную службу) ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению. 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 

 Кандидатура_____________________________ рекомендована 

собранием (советом) коллектива организации, органом местного 

самоуправления ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, органа местного самоуправления, дата, № протокола) 

 

 

Руководитель организации, 

органа местного самоуправления 

 

_________________________ 
             (подпись) 

 

___________________________________ 

                  (фамилия и инициалы) 

 

М.П. 

 

«_______»___________________г. 

 

 

 
Примечание: Форма настоящего наградного листа используется при представлении граждан к наградам  

города Кирово-Чепецка. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области            

А.Н.Чеканов 


